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Motion av Magnus Olsson (SD) om att utreda 
bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad 

Stadsbyggnadsnämnden har beslutat att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Magnus Olsson (SD) föreslog i en motion till kommunfullmäktige att fullmäktige ska 
ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med berörda nämnder utreda 
inrättandet av ett råd till skydd för Malmös skönhet. Ärendet remitterades till 
stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden som inkom med yttranden med förslag 
att avslå motionen då det anses att ytterligare funktioner inom stadsutvecklingen 
riskerar att bygga in parallella bedömningsfunktioner i stadens organisation samt att det 
redan finns expertis som används inom och utanför stadens organisation. 
Stadskontoret instämde i nämndernas yttranden och kommunstyrelsen avslog 
motionen. I samband med avslaget återremitterade kommunstyrelsens arbetsutskott 
ärendet till stadsbyggnadsnämnden för att få ett uppdaterat utlåtande som även 
beskriver nämndens initiativ att låta allmänheten få inflytande i 
stadsutvecklingsprocessen. 

Yttrande 
Allmänhetens inflytande i stadsbyggnadsprocesserna enligt Plan- och 
bygglagen  
Enligt regeringsformen ska det allmänna verka för att alla människor ska kunna uppnå 
delaktighet och jämlikhet i samhället och för att barns rätt ska tas tillvara. I 
portalparagrafen till plan- och bygglagen tydliggörs bland annat att hänsyn ska tas till 
den enskildes frihet i planläggning av mark och vatten och om byggande. Detta 
påverkar all planering såsom översiktsplanering, planprogram och detaljplanering.  

När kommunen tar fram en detaljplan görs det enligt en lagreglerad process med syfte 
att säkra insyn för berörda, att få fram ett så bra beslutsunderlag som möjligt och att 
förankra förslaget.  

En detaljplan tas vanligen fram enligt ett så kallat standardförfarande. Detta innebär 
förenklat att två steg med remissomgångar genomförs innan detaljplanen kan antas. 
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Den första remissomgången benämns som samråd och den andra remissomgången 
benämns som granskning. Under båda dessa steg ges den enskilde möjlighet till insyn 
kring planarbetet och planförslaget. Vidare ges också möjlighet till att vara med och 
påverka detaljplanens utformning. En förutsättning för den enskildes möjlighet till 
påverkan är dock att kommunens ställningstaganden inte blivit låsta och detaljplanen 
fått en alltför konkret utformning. Samråd i tidiga skeden är därför av vikt. Därav finns 
även krav på liknande remissomgångar vid upprättande av tidiga planeringsdokument 
såsom planprogram samt översiktsplan. 

Remissomgångarna i detaljplaneprocessen sker genom att planförslaget och tillhörande 
planhandlingar presenteras på kommunens hemsida och hålls tillgänglig i stadshuset 
under ett antal veckor. Ifall stadsbyggnadskontoret bedömer att det finns behov 
presenteras planförslaget för allmänheten under samrådet vid ett så kallat 
samrådsmöte. Den enskilde har under remissomgångarna möjlighet att skicka in sina 
synpunkter skriftligt. Vid både samrådets och granskningens slut sammanställs sedan 
inkomna synpunkter och planförslaget justeras vid behov. I bedömningen kring 
justeringar av planförslaget gör stadsbyggnadskontoret en avvägning mellan de 
allmännas och enskildas intressen. Samtliga inkomna synpunkter och 
stadsbyggnadskontorets kommentar kring dessa synpunkter redovisas skriftligt 
tillsammans med övriga planhandlingar som hör till detaljplanen. På så vis finns en 
transparens kring planförslaget under planprocessen gång och i beslutsunderlagen inför 
politiken och vid antagandet av detaljplanen.  

Den som framfört sina synpunkter på förslaget skriftligt under samrådet eller 
granskningen har dessutom rätt att överklaga beslutet att anta detaljplanen och på så 
vis få detaljplanen prövad.  

Involvering av användarna i stadsbyggnadsprocesserna  
Utöver den lagstadgade möjligheten till insyn och påverkan i planeringsprocesserna vid 
samråd och granskning arbetar stadsbyggnadsnämnden också med 
användarinvolvering i tidiga skeden. Användare är de som bor, lever och/eller verkar 
på en plats. 

Användarinvolvering är ett sätt att samla in platsspecifik kunskap från de som 
använder platsen men inte har ett givet mandat i planprocessen. Användarnas kunskap 
ska alltid samlas in i översiktsplan, fördjupade översiktsplan och planprogram, samt i 
detaljplaner vid behov. Exempel på sådana insatser är användarinvolvering i den 
fördjupade översiktsplanen för Jägersro och planprogrammet för Flensburg (Södra 
sjukhusområdet).  

En viktig del av användarinvolveringen är att utbilda i stadsutveckling för att genom 
engagerade medborgare få relevant input till planeringsprocesserna. Resultatet av 
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användarinvolveringen utgör en del av det underlag som ligger till grund för 
framtagande av planförslag. Resultatet stäms sedan av med användarna vid samråd och 
granskning.   

Involvering av barn och unga  
För att kunna involvera och engagera barn och unga i Malmös stadsutveckling arbetar 
stadsbyggnadsnämnden med metodutveckling och har bland annat tagit fram Min 
plats, vilket är ett pedagogiskt verktyg som lär barn och unga undersöka sin närmiljö, 
hur den kan utvecklas och vilka påverkansmöjligheter som finns. 
Stadsbyggnadskontoret använder Min plats i planuppdrag som prioriteras för 
involvering och sprider den aktivt till andra aktörer som jobbar med barn och unga, till 
exempel skolor och Allaktivitetshusen.  

Unga stadsguider är ett annat exempel på hur barn och unga kan engageras i frågor 
som rör stadens utveckling. Unga stadsguider är ett samarbetsprojekt med 
Kulturförvaltningen där barn bland annat fått lära sig om sitt bostadsområdes historia 
och framtida utvecklingsplaner för att kunna guida familj och tjänstepersoner på 
platserna.   

Min plats och Unga stadsguider är båda exempel på metoder för att stärka barns 
egenmakt och möjligheter att vara en del i stadsutvecklingen. 

 

ordförande Stefana Hoti (MP) 

sekreterare Kristina Andersson 

Reservation 
Anders Olin (SD) och Stefan Claesson (SD) med instämmande av Jane Olin (SD) 
reserverar sig muntligen till förmån för eget förslag om bifall till motionen. 
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